1

广发证券股份有限公司

关于盈峰环境科技集团股份有限公司

发行股份购买资产暨关联交易行政许可项目之

并购重组审核委员会审核意见回复的核查意见

中国证券监督管理委员会：

2018年 10月 24日，经贵会上市公司并购重组审核委员会 2018年第 49次

会议审核，盈峰环境科技集团股份有限公司（以下简称“盈峰环境”、“公司”

或“上市公司”）发行股份购买资产暨关联交易方案获得有条件通过。根据贵会

上市公司并购重组审核委员会的审核意见，广发证券股份有限公司（以下简称“独

立财务顾问”）作为上市公司聘请的独立财务顾问，就审核意见所涉及问题进行

了核查，现将有关情况回复如下，请予审核。

本核查意见中所引用的简称和释义，如无特殊说明，与重组报告书释义相同。

2

请申请人结合有关交易对手股份质押情况，进一步说明并补充披露保障本

次交易业绩补偿承诺的具体措施，请独立财务顾问和律师核查并发表明确意见。

【回复】

一、交易对手股份质押的情况

本次重组的 8名交易对方分别为宁波盈峰、宁波盈太、宁波中峰、宁波联太、

中联重科、弘创投资、粤民投盈联、绿联君和。交易对方其所持的上市公司股份

质押情况如下：

（一）第一顺位补偿义务人宁波盈峰

截至本核查意见出具日，宁波盈峰未持有上市公司股份。

根据盈峰控股与贷款人签署的相关协议，本次交易完成后，宁波盈峰将以换

股获得的上市公司股份继续为并购融资提供担保并办理质押手续。

（二）第一顺位补偿义务人宁波盈太、宁波中峰、宁波联太等 3 家员工持

股公司

截至本核查意见出具日，宁波盈太、宁波中峰、宁波联太等 3家员工持股公

司均未持有上市公司股份。

根据宁波盈太、宁波中峰、宁波联太与国海证券股份有限公司签署的协议，

本次交易完成后，宁波盈太、宁波中峰、宁波联太将以换股获得的上市公司股份

继续为融资提供担保并办理质押手续。

（三）第二顺位补偿义务人弘创投资、粤民投盈联、绿联君和、中联重科

截至本核查意见出具日，弘创投资、粤民投盈联、绿联君和、中联重科未持

有上市公司股份，也未与任何机构或个人约定对本次重组取得的股份设置后续质

押或其他权利限制的情形。

综上，截至本核查意见出具日，宁波盈峰等 8名交易对方均未持有上市公司

股份。同时，本次交易完成后，第一顺位补偿义务人宁波盈峰、宁波盈太、宁波

中峰、宁波联太将以换股获得的上市公司股票质押，第二顺位补偿义务人未对本

3

次重组取得的股份设置后续质押或其他权利限制的情形。

二、鉴于股份质押情况，第一顺位补偿义务人存在无法及时以足额股份补

偿上市公司的风险

根据《盈利补偿协议》、《盈利补偿协议补充协议（一）》及《盈利补偿协

议补充协议（二）》等相关协议约定：

1、宁波盈峰、宁波盈太、宁波中峰、宁波联太为第一顺位补偿义务人，在

触及业绩承诺补偿或减值测试补偿时，首先由第一顺位补偿义务人按本次交易前

其在标的公司相对持股比例分别地、不连带地履行股份补偿义务；股份补偿不足

的，第一顺位补偿义务人按本次交易前其在标的公司相对持股比例分别地、不连

带地履行现金补偿义务。

2、中联环境在利润承诺期内实现的净利润数未达到承诺净利润数的，则由

宁波盈峰等 8名交易对方按照补偿顺位及其相对持股比例向盈峰环境优先进行

股份补偿，即盈峰环境将以总价人民币 1元的价格回购应补偿的股份数量并注销

该部分回购股份。

综上，若中联环境在利润承诺期内实现的净利润数未达到承诺净利润数的，

第一顺位补偿义务人宁波盈峰、宁波盈太、宁波中峰、宁波联太需要优先以股份

对上市公司进行补偿。鉴于本次交易完成后，第一顺位补偿义务人将以换股获得

的上市公司股票质押，因此，若由于中联环境净利润数未达到承诺净利润数需要

第一顺位补偿义务人优先以股份对上市公司补偿时，第一顺位补偿义务人需要解

除部分或者全部股份质押，用以对上市公司补偿。若第一顺位补偿义务人未能及

时解除部分或者全部股份质押，存在其无法及时以足额股份补偿上市公司的风

险。

三、保障业绩补偿承诺的措施及可行性

（一）保障业绩补偿承诺的措施

为保证第一顺位补偿义务人及时解除部分或者全部股份质押，避免第一顺位

补偿义务人无法及时以足额股份补偿上市公司的风险，上市公司实际控制人何剑

锋、控股股东盈峰控股以及何剑锋直系亲属 100%持股公司美的控股有限公司等

4

三方（以下简称“何剑锋等三方”）共同出具《确保宁波盈峰等四方履行业绩补

偿承诺的承诺函》，共同承诺以包括但不限于提供借款或者担保等方式，确保宁

波盈峰、宁波盈太、宁波中峰、宁波联太所持的部分或者全部上市公司股票解除

质押，并在约定时间内（即《鉴证报告》出具后 30个工作日）以足额的股份补

偿上市公司。具体承诺内容如下：

 “1、中联环境在利润承诺期内实现的净利润未达到承诺净利润数的，宁波

盈峰、宁波盈太、宁波中峰、宁波联太作为本次重组的第一顺位补偿义务人，优

先用股份对上市进行补偿，若宁波盈峰、宁波盈太、宁波中峰、宁波联太自身无

足额资金或者其他担保物去解除其持有的上市公司股票的质押用以及时对上市

公司进行股份补偿时，何剑锋等三方，承诺以包括但不限于提供借款或者担保等

方式，确保宁波盈峰、宁波盈太、宁波中峰、宁波联太所持的部分或者全部上市

公司股票解除质押，并在约定时间内（即《鉴证报告》出具后 30个工作日）以

足额的股份补偿上市公司，确保上市公司股东的利益。

2、何剑锋等三方向上市公司进行业绩补偿时，三方之间系连带法律关系，

对上述补偿义务承担连带法律责任。但第一顺位补偿义务人及何剑锋等三方所补

偿金额以宁波盈峰、宁波盈太、宁波中峰、宁波联太等四方本次重组所获交易对

价为限，所补偿股份总数（包括转增或送股的股份）以宁波盈峰、宁波盈太、宁

波中峰、宁波联太等四方本次重组所获股份数量（包括转增或送股的股份）为限。

3、如何剑锋等三方未按本承诺函约定的“确保宁波盈峰、宁波盈太、宁波

中峰、宁波联太在约定时间内（即《鉴证报告》出具后 30个工作日）以足额的

股份补偿上市公司”时，上市公司有权要求何剑锋等三方继续履行补偿义务，并

对未补偿金额按每日万分之五的标准收取滞纳金。”

（二）保障业绩补偿承诺的可行性

何剑锋等三方共同承诺以包括但不限于提供借款或者担保等方式，确保宁波

盈峰、宁波盈太、宁波中峰、宁波联太所持的部分或者全部上市公司股票解除质

押，并在约定时间内（即《鉴证报告》出具后 30个工作日）以足额的股份补偿

上市公司。

经核查，上述措施可以保证第一顺位补偿义务人及时解除部分或者全部股份

5

质押，避免第一顺位补偿义务人无法及时以足额股份补偿上市公司的风险，具体

原因如下：

1、何剑锋等三方资金实力雄厚，且具有良好的商业信誉，有足够的资金实

力协助第一顺位补偿义务人及时解除部分或者全部股份质押。其中，（1）何剑锋

持股 98%的盈峰控股，根据盈峰控股未经审计的 2018年度半年报，截至 2018年

6月 30日，其净资产 117.18亿元，期末现金及现金等价物 37.41 亿元；（2）何

剑锋直系亲属全资持股公司美的控股系上市公司美的集团股份有限公司

（000333.SZ）的控股股东，截至 2018年 7月 16日，美的控股持有美的集团股

份有限公司 33.35%的股份，根据美的集团股份有限公司相关公告，美的控股

2016-2017年从美的集团股份有限公司取得分红分别约为 22亿元、27亿元；2018

年上半年美的集团股份有限公司归属母公司所有者净利润 129.37 亿元，按持股

比例计算归属美的控股所有的净利润为 43.14亿元；（3）根据美的置业控股有限

公司（3990.HK）2018年 9月 28日公告的《全球发售》，何剑锋配偶持股比例为

84.75%（假设超额配股权并无获行使），其 2017年归属母公司所有者净利润 19.12

亿元，归属母公司所有者净资产为 101.84亿元。

2、何剑锋等三方以其雄厚的资金实力，协助第一顺位补偿义务补偿人解除

足够股权的质押后，第一顺位补偿义务人可以以其解除质押的足够的股份，及时

对上市公司进行补偿，上市公司将以总价人民币 1元的价格回购应补偿的股份数

量并注销该部分回购股份，确保上市公司利益。

3、若何剑锋等三方未能协助第一顺位补偿人及时解除股权质押，确保其在

《鉴证报告》出具后 30个工作日内对上市公司补偿，上市公司可以按照每日万

分之五的标准向何剑锋等三方任意一方收取滞纳金，有效的约束何剑锋等三方及

时履行承诺。

何剑锋等三方资金实力雄厚，能有效协助第一顺位补偿义务人解除足够股份

的质押，并将解质押后的足够股份补偿上市公司，确保上市公司利益。若何剑锋

等三方违反承诺，上市公司可以向其追偿，有效约束其履行承诺。因此，何剑锋

等三方出具的承诺可以有效保障本次交易的业绩补偿承诺，具有合理性。

四、独立财务顾问核查意见

6

经核查，独立财务顾问认为：

本次交易完成后，第一顺位补偿义务人将以换股获得的上市公司股票质押，

若第一顺位补偿义务人未能及时解除部分或者全部股份质押，存在触及业绩承诺

补偿或减值测试补偿时其无法及时以足额股份补偿上市公司的风险。鉴于此，何

剑锋等三方出具承诺，若触及业绩承诺补偿或减值测试补偿时将协助第一顺位补

偿义务人解除部分或者全部股份的质押用以补偿上市公司。何剑锋等三方资金实

力雄厚，能有效协助第一顺位补偿义务人解除足够股份的质押，并将解质押后的

足够股份补偿上市公司，确保上市公司及中小股东的合法利益。若何剑锋等三方

违反承诺，何剑锋等三方承担连带法律责任，上市公司可以向其依法追偿，明确

可行，能够有效约束其切实履行承诺。

因此，何剑锋等三方出具的承诺可以有效保障本次交易的业绩补偿承诺的实

施，有利于保护上市公司及中小股东利益，合法、有效。

7

财务顾问主办人:

李泽明      岳亚兰            张博文

法定代表人：

孙树明

广发证券股份有限公司

2018年 10月 26日